MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO

DIRETORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ATA DE REUNIÃO DE COLEGIADO CURSO/PROGRAMA

Ordinária (X)  Extraordinária(  )

1. IDENTIFICAÇÃO

Programa: Pós-Graduação em Música  (PPGM)

Nome do Coordenador/a do Programa: Vincenzo Cambria

2. ABERTURA DA ATA DA 341a Reunião

Aos 27 (vinte e sete) dias do mês de abril do ano de 2023, às 9h30 horas, pela plataforma

Google Meet, reuniu-se o Colegiado do Programa/Curso de Pós-Graduação em Música para

apreciação da pauta:

1)     Aprovação do relatório final de Pós-doc de Lilian Campesato;

2)      Mudança de orientação da doutoranda Beatriz de Souza Bessa (de Silvia para Inês);

3)     Indicação da tese defendida em 2022 para o Prêmio de tese CAPES (Roberta Mourim

        Cabral – Tese: "Monina Távora: a pedagogia de uma artista" - Orientadora: Inês Rocha

        –  Comissão avaliadora: Alexandre – Martha e Luciana);

4)     Alunos indicados para a Bolsa Nota 10 da FAPERJ (Comissão:   Ingrid, Marcos Lucas

        e Carole – Alunos indicados: Pedro Fadel e Pedro Leal David);

5)     Prorrogação do pós-doc de Mário Seve;

6)   Licença capacitação da Profa. Roberta Lobo (UFRRJ) sob a supervisão do Prof. Vincenzo

      Cambria;

7)     Processo seletivo – definir a Comissão de Edital (cada docente deverá também indicar

         o número de vagas que vai oferecer);

8)      Definição dos futuros coordenadores do programa;

9)      Coleta CAPES para as produções de 2022 (prazo: 26/05);

10)   Representação na Câmara de Pesquisa;

11)   Comissão organizadora do Colóquio 2023;

12)   Comissão organizadora do SIMPOM 2024;

13)   Indicação de um novo representante dos alunos de doutorado;

14)  Problema na utilização da Biblioteca Alberto Nepomuceno (EM/UFRJ)

15)  Bancas.

Presentes na reunião os docentes: Vincenzo Cambria, Silvia Sobreira, Inês Rocha, Clara

Sandroni, Doriana Mendes, Clifford Korman, Alexandre Fenerich, Marcos Lucas, Daniel

Quaranta, Daniel Puig,  Laura Ronai, Luciana Requião, Gabriel Improta França, Ingrid

Barancoski e o representante discente Pedro Luiz Fadel Ferreira. Os demais membros do

colegiado justificaram sua ausência. A reunião foi presidida pelo Coordenador do Programa

professor Vincenzo Cambria.

3. APRECIAÇÃO/DISCUSSÃO/DELIBERAÇÃO

1)    O colegiado aprovou o relatório final de pós doutorado de Lilian Campesato;

2)      Mudança de orientação da doutoranda Beatriz de Souza Bessa, que passou da

professora Silvia Sobreira para Inês Rocha. As professoras declararam que já apresentaram

documento assinado por todas as envolvidas, concordando com a troca. O colegiado

aprovou a troca;

3) Indicação da tese defendida em 2022 para o Prêmio de tese CAPES (Roberta Mourim

Cabral – Tese: "Monina Távora: a pedagogia de uma artista" - Orientadora: Inês Rocha –

Comissão avaliadora: Alexandre Fenerich, Martha Ulhôa e Luciana Requião;

4) Aprovação dos  alunos indicados para a Bolsa Nota 10 da FAPERJ (Comissão:   Ingrid

Barancoski, Marcos  Vieira Lucas e Carole  Gubernikoff– Alunos indicados: Pedro Luiz

Fadel Ferreira e Pedro Leal David);

5)  O colegiado aprovou a prorrogação do pós-doutorado de Mário Seve sob a supervisão

da Profa. Martha Ulhôa.

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

6)  Aprovação da licença capacitação da Profa. Roberta Lobo (UFRRJ), sob a supervisão do

Prof. Vincenzo Cambria;

7) Aprovação da Comissão para a elaboração do Edital do Processo Seletivo para o ano de

2024, que será composta pelos professores Silvia Sobreira, Clara Sandroni e Alexandre

Fenerich. A Comissão de Recursos será composta pelos professores Silvia Sobreira, Inês

Rocha e Clifford Korman;

8) Mudança de Coordenação do PPGM. Após exposição do atual Coordenador, Vincenzo

Cambria, sobre a importância da colaboração dos docentes no cargo de coordenador,

seguiram-se as falas dos professores Silvia Sobreira, Clifford Korman e Daniel Quaranta

reiterando a fala do professor. O colegiado discutiu sobre a necessidade de ser realizada

uma lista de professores para que haja uma ordem a ser seguida nessa colaboração. O

professor Daniel Quaranta se prontificou a ser o próximo coordenador do programa (e de

doutorado) e a professora Silvia Sobreira se prontificou a ser a vice- coordenadora (e

coordenadora do mestrado). Em um ano, esses cargos serão trocados. Os atuais

coordenadores se comprometeram a propor um processo padrão para o revezamento dos

docentes nessas funções e uma lista de futuros coordenadores elaborada a partir da

interlocução com os demais docentes;

9) O professor Clifford Korman explicou os procedimentos a respeito da Coleta CAPES

para as produções de 2022. O prazo para esse preenchimento é 26/05/2023 e ressaltou a

necessidade do preenchimento correto do currículo Lattes e dos formulários enviados aos

professores.

10) A professora Doriana Mendes apresentou a necessidade de haver representantes do

PPGM na Câmara de Pesquisa. O professor Alexandre Fenerich se prontificou a substituir a

professora nesta representação, após a Semana de Integração Acadêmica.

11) Comissão organizadora do Colóquio 2023. O discente Pedro Fadel se comprometeu a

ficar na comissão de organização do Colóquio e a mobilizar os demais discentes. O

professor Alexandre Fenerich chamou a atenção sobre a importância de se convidar os

discentes que participaram do último Colóquio. A professora Luciana Requião se

comprometeu a organizar o Colóquio, juntamente com os alunos.

12) Comissão organizadora do SIMPOM 2024. Devido ao baixo quórum da reunião, ficou

decidido que seria mandado um e-mail para os professores a fim de verificar qual professor

poderia se candidatar à coordenar a organização do Simpom.

13) Indicação de um novo representante dos alunos de doutorado. Os atuais representantes

discentes se comprometeram a comparecer na aula de Metodologia, que congrega a maior

parte dos ingressantes, em 8 de maio de 2023, para anunciar aos ingressantes a necessidade

de participarem dessa representação.

14) O Colegiado aceitou a inclusão na pauta apresentada pela doutoranda Antonilde Rosa

Pires que solicitou ajuda à  Coordenação para utilizar a biblioteca Alberto Nepomuceno

(Escola de Música da UFRJ). O Coordenador se prontificou a elaborar um documento que

possa ser encaminhado à direção da Escola de Música da UFRJ, recebendo a concordância

do colegiado.

Bancas aprovadas:

JOÃO LUIS MENESES. Banca de Ensaio I. Dia 19/04/2023, às 9 horas. Banca: José

Alberto Salgado (orientador), Clara Sandroni e Jonas Soares Lana (IFRJ).

OLGA VERÔNICA ALVES DE OLIVEIRA. Banca de Ensaio 2. Banca: Silvia Sobreira

(orientadora), Andréa Fetzner e Alice Casimiro Lopes (UERJ).

BERNARDO DE SOUZA DANTAS MENDONÇA PINTO. Banca de defesa de

Mestrado. Dia 27/02/2023, às 17 horas, de forma remota. Banca: Gabriel Muniz Improta

França (Orientador), Martha Tupinambá de Ulhôa (Membro interno), Jonas Soares Lana

(Membro externo – IFRJ), Almir Côrtes Barreto (Suplente interno) e Henrique Leal Cazes

(Suplente externo, UFRJ)

NOEMI DE ALMEIDA DE GÓES TEIXEIRA. Banca de qualificação de Mestrado. Dia

19/01/2023. Banca: Andréa Rosana Fetzner (orientadora), Monique Andries Nogueira

(PPGM UFRJ externa), Silvia Sobreira (PGM Unirio).

PEDRO LEAL DAVID. Banca de defesa Ensaio I. Dia 08/05/2023, às 19 horas. Banca:

Daniel Quaranta (orientador), Doriana Mendes, Tatiana Catanzaro (membro externo).

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

4. FECHAMENTO DA ATA

Nada mais havendo a relatar, foi encerrada a reunião às 12:00h, da qual eu, profa. Silvia Sobreira,

designado(a) secretário(a), lavrei a presente Ata, que após lida e aprovada, será assinada por mim e

pelos demais componentes.

5. DATA, NOMES E ASSINATURAS

Obs.: Deve constar a relação completa dos membros do Colegiado do programa e, ao lado, a

assinatura de cada um presente na reunião.

Rio de Janeiro,  27 de abril de 2023

Nomes dos Membros que compõem

o Colegiado

                    Assinatura

Lista de presença em

anexo

Documento assinado eletronicamente nos moldes do art. 10 da MP 2200/01 e Lei 14063/20
[Hash SHA256] c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/05/2023 às 17:54:20

Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023
Data e Hora de Criação: 08/05/2023 às 21:52:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

[SHA512]: f843f452dd89dd98f1dc3b33eeec0a1ba620298e7da4c1bc9e538394e89c235c7c58abd55df6a507484adc48be224f15309ce1edc60dec394b0815ede16ee9a3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Alexandre Sperandéo Fenerich (alexandre.fenerich@unirio.br)

Data/Hora: 10/05/2023 - 17:54:20, IP: 200.156.27.77

[SHA256]: 86b86e9c952a88e840e08a713195ac78c99a3fae3be0054039293178170a68af

ASSINADO - Clara Sandroni (clara.sandroni@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 08:59:18, IP: 189.60.44.124

[SHA256]: 749c5ba9ab20039ff0746cf1f8b069244cac8cdc9d8ddf8009c976a3d096211c

ASSINADO - Clifford Korman (clifford.korman@unirio.br)

Data/Hora: 08/05/2023 - 22:42:01, IP: 201.17.86.56

[SHA256]: bda4060b06e0dd13ae3622441fe3c2c4b3421dcc58a5420c3bde2037d188c3ec

ASSINADO - Daniel Eduardo Quaranta (daniel.quaranta@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 12:15:29, IP: 179.210.188.244, Geolocalização: [-22.933740, -43.198921]

[SHA256]: 8d0317e31d77f720c748804de5e4c9c72ae6536502be431c6278346ed74b0047

ASSINADO - Daniel Puig (danpuig@gmail.com)

Data/Hora: 09/05/2023 - 08:11:22, IP: 170.82.14.245, Geolocalização: [-16.408248, -39.050922]

[SHA256]: e0fda669f8cca3908e132ad2a30f92da4da84032aa18b686943c7ed6043d3fe7

ASSINADO - Doriana Mendes Reis (doriana.reis@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 01:00:48, IP: 191.250.228.39

[SHA256]: f97490da87eb9e9760658b28ea29588bc934e5c4208fe40ccfe23e89444415c2

ASSINADO - Gabriel Improta França (gabriel.franca@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 09:02:18, IP: 179.218.11.2, Geolocalização: [-22.970907, -43.188213]

[SHA256]: 6fb651f0d7b57b6c10ff9232e4a91b2a5a784593ba5facad175434905284c9cb

ASSINADO - Inês De Almeida Rocha (ines.rocha@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 09:29:56, IP: 191.186.56.18

[SHA256]: 6556bc4fd07891b3bb2d27afa4e12b840b709b14771955560f81eb6c8bffe7da

ASSINADO - Ingrid Barancoski (ingrid.barancoski@unirio.br)

Data/Hora: 10/05/2023 - 06:48:27, IP: 179.176.48.18, Geolocalização: [-22.976089, -43.226947]

[SHA256]: 675273dac00df27ea7736b88ef06365490ded4dbb529253bf6181ca21fe3bb89

ASSINADO - Laura Tausz Rónai (laura.ronai@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 18:19:55, IP: 177.209.123.97, Geolocalização: [-22.949134, -43.187537]

[SHA256]: f6cb2d546adcc4831d5b891e03550bf79a4c307a1e5f413e5592be35a97f5738

ASSINADO - Luciana Requião (luciana.requiao@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 07:41:17, IP: 177.40.222.188, Geolocalização: [-22.970368, -43.188224]

[SHA256]: 0c83d6efefd349e2d6f4f0f1c62208a4472655503db07dde3b0b1c2cdf46008a

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/05/2023 às 17:54:20

Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023
Data e Hora de Criação: 08/05/2023 às 21:52:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

[SHA512]: f843f452dd89dd98f1dc3b33eeec0a1ba620298e7da4c1bc9e538394e89c235c7c58abd55df6a507484adc48be224f15309ce1edc60dec394b0815ede16ee9a3

Lista de assinaturas solicitadas e associadas à esse envelope

ASSINADO - Marcos Vieira Lucas (marcos.lucas@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 08:26:34, IP: 201.17.120.3, Geolocalização: [-22.921216, -43.207884]

[SHA256]: 45508c1d240a5eed0c857a7ea0e987f3206f02a8d3cc0d27ed61c857f520c0b2

ASSINADO - Perdro Fadel Ferreira (pedrofadel@edu.unirio.br)

Data/Hora: 08/05/2023 - 23:17:30, IP: 179.245.239.124

[SHA256]: 50d69dfa451e088deb300cab8e0c37bba8fe08fc35ff4823aca5e88a43c33eb0

ASSINADO - Silvia Garcia Sobreira (silvia.sobreira@unirio.br)

Data/Hora: 09/05/2023 - 10:01:40, IP: 177.27.5.110, Geolocalização: [-22.955004, -43.171062]

[SHA256]: c4c7efb0034a40500e6943a6e0ab2c7406d332a87ee9a299725eb07d92800a5f

ASSINADO - Vincenzo Cambria (vincenzo.cambria@unirio.br)

Data/Hora: 08/05/2023 - 21:59:42, IP: 189.122.86.187, Geolocalização: [-22.934233, -43.176213]

[SHA256]: 0d131e0b45902a3d20dc42d060dfd12ad6ac57d211855aca03a590f9e0571177

Histórico de eventos registrados neste envelope

10/05/2023 17:54:20 - Envelope finalizado por alexandre.fenerich@unirio.br, IP 200.156.27.77

10/05/2023 17:54:20 - Assinatura realizada por alexandre.fenerich@unirio.br, IP 200.156.27.77

10/05/2023 06:48:27 - Assinatura realizada por ingrid.barancoski@unirio.br, IP 179.176.48.18

10/05/2023 06:48:20 - Envelope visualizado por ingrid.barancoski@unirio.br, IP 179.176.48.18

09/05/2023 18:19:55 - Assinatura realizada por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

09/05/2023 18:19:48 - Envelope visualizado por laura.ronai@unirio.br, IP 177.209.123.97

09/05/2023 12:15:29 - Assinatura realizada por daniel.quaranta@unirio.br, IP 179.210.188.244

09/05/2023 10:01:40 - Assinatura realizada por silvia.sobreira@unirio.br, IP 177.27.5.110

09/05/2023 10:01:38 - Envelope visualizado por silvia.sobreira@unirio.br, IP 177.27.5.110

09/05/2023 09:29:56 - Assinatura realizada por ines.rocha@unirio.br, IP 191.186.56.18

09/05/2023 09:29:34 - Envelope visualizado por ines.rocha@unirio.br, IP 191.186.56.18

09/05/2023 09:02:18 - Assinatura realizada por gabriel.franca@unirio.br, IP 179.218.11.2

09/05/2023 09:01:46 - Envelope visualizado por gabriel.franca@unirio.br, IP 179.218.11.2

09/05/2023 08:59:18 - Assinatura realizada por clara.sandroni@unirio.br, IP 189.60.44.124

09/05/2023 08:57:33 - Envelope visualizado por clara.sandroni@unirio.br, IP 189.60.44.124

09/05/2023 08:26:34 - Assinatura realizada por marcos.lucas@unirio.br, IP 201.17.120.3

09/05/2023 08:26:30 - Envelope visualizado por marcos.lucas@unirio.br, IP 201.17.120.3

09/05/2023 08:11:22 - Assinatura realizada por danpuig@gmail.com, IP 170.82.14.245

09/05/2023 07:41:17 - Assinatura realizada por luciana.requiao@unirio.br, IP 177.40.222.188

09/05/2023 07:41:10 - Envelope visualizado por luciana.requiao@unirio.br, IP 177.40.222.188

09/05/2023 01:00:48 - Assinatura realizada por doriana.reis@unirio.br, IP 191.250.228.39

09/05/2023 01:00:43 - Envelope visualizado por doriana.reis@unirio.br, IP 191.250.228.39

08/05/2023 23:17:30 - Assinatura realizada por pedrofadel@edu.unirio.br, IP 179.245.239.124

08/05/2023 23:17:10 - Envelope visualizado por pedrofadel@edu.unirio.br, IP 179.245.239.124

Datas e horários baseados em Brasília, Brasil

Sincronizado com o NTP.br e Observatório Nacional (ON) em

Os registros de assinatura presentes nesse documento pertencem única e exclusivamente a esse envelope.

Documento final gerado e certificado por

Documento em conformidade com o padrão de assinatura digital ICP-Brasil e

validado de acordo com o Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro

10/05/2023 às 17:54:20

Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023
Data e Hora de Criação: 08/05/2023 às 21:52:34

Documentos que originaram esse envelope:

- Ata-de-Colegiado PPGM  - 27-04-2023.pdf (Arquivo PDF) - 3 página(s)

Hashs únicas referente à esse envelope de documentos
[SHA256]: c261b928959c95f3957eae9ac5eb7e0f05ff381dad93075b1ee1664ce604c0f0

[SHA512]: f843f452dd89dd98f1dc3b33eeec0a1ba620298e7da4c1bc9e538394e89c235c7c58abd55df6a507484adc48be224f15309ce1edc60dec394b0815ede16ee9a3

Histórico de eventos registrados neste envelope

08/05/2023 22:42:01 - Assinatura realizada por clifford.korman@unirio.br, IP 201.17.86.56

08/05/2023 22:41:55 - Envelope visualizado por clifford.korman@unirio.br, IP 201.17.86.56

08/05/2023 21:59:42 - Assinatura realizada por vincenzo.cambria@unirio.br, IP 189.122.86.187

08/05/2023 21:59:33 - Envelope visualizado por vincenzo.cambria@unirio.br, IP 189.122.86.187

08/05/2023 21:58:56 - Envelope registrado na Blockchain por ppgm@unirio.br, IP 189.122.86.187

08/05/2023 21:58:53 - Envelope encaminhado para assinaturas por ppgm@unirio.br, IP 189.122.86.187

08/05/2023 21:52:36 - Envelope criado por ppgm@unirio.br, IP 189.122.86.187